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Lénda: Dérgohet projekt- vendim dhe relacion

KESHILLIT BASHKIAK, SHKODER

Té nderuar késhilltarg,

Bashkéngjitur ju dérgojmé pér kompetence shqyrtimi projekt-vendimin dhe relacionin:

“PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TFE MBROJTJES SE
BIODIVERSITETIT”

Duke ju urnar puné té mbare.

Me respeki.




| L

REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
DREJTORIA E MJEDISIT DHE ENERGJISE SE RINOVUESHME
Nr. prot Daté . 2024

RELACION
PER
“ MIRATIMIN E PLANIT LOKAL T MBROJTJES SE BIODIVERSITETIT “
Drejtuar : Késhillit Bashkiak Shkodér
T& nderuar késhilltaré,
Po paraqges para Jush Planin Lokal te Mbrojtjes s¢ Biodiveritetit t¢ Bashkisé Shkodér.

Ky plan ésht¢ njé dokument strategjik pér ruajtjen e shuméllojshmérisé sé gjallesave dhe
ekosistemeve q& ndodhen né territorin e Bashkis¢ Shkodér. Ky plan vien né funksion té&
Strategjisé Kombétare € Mbrojtjes s¢ Biodiversitetit, né pérmbushje t& politikave kombétare té
Mbrojtjes s¢ biodiversitetit si edhe n¢ zbatim té strategjisé sé Planit (& Pérgjithshém Vendor pér
ruajtjen e mjedisit né territorin e Bashkisé Shkodér. Ky plan ka si qéllim rregullimin e
pérdorimit & qéndrueshém (& biodiversitetit népérmjet integrimit t¢ elementéve kryesore té
biodiversitetit né strategjit¢, planet, programet dhe vendimmarrjet e & gjitha niveleve.

Plani vjen i rishikuar pas njé periudhe 7 vjegare 1& zbatimit t& tij. Gjate késaj periudhe kemi
situata apo t¢ dhéna (€ reja ne raport me biodiversitetin e zonés dhe aktivitetet apo projektet e
ndérmarra n territorin e bashkisé Shkodér dhe jo vetém. Plani synon té parages¢ nj¢ panorame
(¢ re t& gjendjes aktuale t¢ biodiversitetit dhe t& marre parasysh angazhimet e duhura pér 1&
mbrojtur biodiversitetin e zonés.

Plani vjen edhe si njé pérmbushje e detyrimit ligjor qé bashkia Shkodér. si pushtet vendor ka
né ruajtjen e biodiversitetit & pércaktuar né nenin 27 pika 6 Ligjit nr 139/2015 = Per
vetqeverisjen vendore™ i ndryshuar si edhe ligjet sektoriale si ligjin nr.9587. daté 20.7.2006
“Pér mbrojtjen e biodiversitetit”. t& ndryshuar., Ligji nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen
e mjedisit”i ndryshuar, etj

Ky plan ka si qéllim rregullimin e pérdorimit t¢ qéndrueshém t& biodiversitetit népérmjet
integrimit té elemeniéve kryesore 1& biodiversitetit né strategjit¢, planet, programet dhe
vendimmarrjel e t& gjitha niveleve.

Qéllimet kryesore t¢ Planit Lokal t¢ Veprimit pér Biodiversitetin pér Bashking e Shkodér jané
renditur si me poshté:
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1. Pércaktimi, vlerésimi i gjendjes s¢ natyrés né hapésirén administrative t& bashkisé Shkodér,

2. Vlerésimi i problemeve dhe rrezigeve qé i kanosen pasurive natyrore dhe larmisé biologjike
né veganti si dhe vlerésimi i cilésisé sé jetés né pérgjithési:

3. Pércaktimi i strategjive specifike dhe aktiviteteve pér uljen e rrezigeve nga ata mé serioze né
démtimin e vlerave (¢ biodiversitetit;

4. PérmirGsimin e situatés s¢ pérgjithshme ekologjike n¢ Bashking e Shkodér e cila ndikon
drejtperdrejt né permisresimin e situatés n¢é Rajonin e Shkodrés né pérgjithési, népérmjet
pércaktimit t& masave konkrete, strategjive mjedisore mé efikase;

5. Rritjen e vetédijes dhe pérgjegjésisé qytetare pér ruajtjen e vlerave t& biodiversitetit, t& rritjes
s¢ perkrahjes s¢ komunitetit pér aksione dhe investime ekologjike;

6. Rritjen e cilésis¢ s¢ vetéqeverisjes lokale dhe pérfshirjes sé shoqérisé civile. pér geverisjen
me programe miqésore me mjedisin si dhe zbatimin e tyre, promovimin e vlerave &
biadiversitetit. térheqjen e donatoréve pér financimin e projekieve ej.

Ky plan hartohet n¢ nivel lokal nga Bashkia Shkodér. Zbatimi i kétij plani éshi¢ konceptuar q¢
t€ mbéshtetet né metodén gjithépérfshirése ku ¢do individ i komunitetit t& keté té drejtén e
dhénies sé kontributit t& tij né kété proces.

Biodiversiteti, si térési e llojeve dhe ekosistemeve tokésore e ujore né territorin e Bashkisé
t¢ Shkodrés, shfaq ndryshime midis zonave dhe habitateve. N& pérgjithisi, e gjithé zona e
administrative e Bashkis¢ Shkodér éshié e pasur né burime natyrore dhe diversitet t& pasur
t& florgs, faunés e habitateve. Kjo éshté evidente veganérisht n& zonat e mbrojtura Ligeni
Shkodrés, Parku kombétar “Alpet ¢ Shgipérisé”, Peizazhi i mbrojtur Buné-Velipojé. apo parku
kombétra ** Lugina e Shalés"té cilat kan¢ biodiversitetin mé& t¢ pasur brenda territorit &
Bashkis¢. Llojet, gjenet, dhe ekosistemet jané prodhim i njé evolucioni mbi tre miliard
vjegar, ndaj prishja ¢ balancave mund & jeté me pasoja té rénda pér gjithé ekosistemin dhe

velté njeriun.
Territori i Bashkis¢ Shkodér éshté i mbuluar gjithandej me zona me biodiversitet té larte. Kjo

déshmohet mjaft mire edhe me sipérfaget e zonave t& mbrojtura, t¢ cilat 7éné rreth 50 % t&
sipérfages se Bashkis¢ Shkodér si dhe numri i konsiderueshém i monumenteve natyrore.
krahasuar edhe me bashkité e tjera t& garkut Shkodér.

Bashkia Shkod¢r né strategjing e saj né mbrojije & mjedisit nxit népérmjet politikave. planeve.
projekieve pérmirésimin ¢ infrastrukturds urbane. pérdorimin e teknologjive miqésore me
mjedisin. zhvillimin e ekonomisé s& gjelbér né & gjithé sektorét e saj.

Zhvillimi i géndrueshém dhe shume funksional t& burimeve pyjore dhe kullosore & sigurojné
shtimin e sipérfageve pyjore rrisin prodhimtaring dhe aftésiné ripértéritése té pyjeve.
parandalojné degradimin e métejshém te tokés, mbrojné biodiversitetin e sigurojné potencial
maksimal pér te pérmbushur funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale ne nivel lokal,
kombétar dhe global pa cenuar ckosisteme té tjera.
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Kujdes i veganté do ¢ tregohet edhe pér zonat e mbrojtura natyrore si Parku i Alpeve, Ligeni i
Shkodrés, Lumi Buna (Park Kombétar sipas PPK), Lumi Buna- Velipoja (Peizazh i
Mbrojtur). si zona t¢ cilat mbartin numrin mé ¢ madh & llojeve me réndési 1& vecanta
biologjike.

Planifikimi i mire i nderhyrjeve né biodiveristetin urban edhe ne hapésirat e vogla 1&
gjelbra mund t¢ sigurajné shérbime me ndikim t¢ madh né ekosistem. Hapésirat e
gielbéruara sigurojné benefite edhe pér banorét e zonave urbane. Kéto benefite ofrojné
rekreacion pér qytetarét, eksperiencé me natyrén, ndikim pozitiv né mirégenien mendore,
hapésiré & shéndetshme pér aktivitet fizik, rritje @ cilésisé s mjedisit urban, ulje t&
temperaturave gjaté stinés s¢€ ngrohté dhe ruajtje t& nxehtésisé gjaté stinds s& fiohté,
hijézim, dhe rritje t€ vlerés s¢ pronés. Bashkia Shkodér ka potencial t& larté llojesh bimore
L& cilat spikatin pér vlerat e tyre 1¢ larta, t& tilla si bimét relikte qé rriten né ményré natyrale
n¢ lulishtet e qytetit dhe oborret e shtépive shkodrane. té trashéguara ndicr vite brez pas
brezi.

Plani identifikon edhe faktoret degradues apo kercenues te habitateve apo humbjes se

biodiversitetit. Késhtu jan¢ identifikuar , fragmentimi i ekosistemeve ujore , humbje e
habitateve t& shkaktuara nga pérmbytjet , zhdukja e forecs dhe faunés pér shkak ¢ pérdorimit
t¢ mekanizmave joligjore . eutrofikimi i ujrave té Ligenit apo edhe erozioni i tokes.

Thelbin e biodiversitetit e pérbéjné llojet. habitatet dhe ekosistemet. ndaj dhe mbrojtja e tyre
duhet € favorizojé llojet mé 1€ kércénuara si dhe ato me réndési kombétare dhe ndérkombétare.
NE kéte kéndvéshtrim, réndési ¢ veganté né menaxhimin e nj¢ zone me vlera natyrore &shté
menaxhimi i zgjuar i biodiversitetit.

Plani jep perfitimet q¢ arrihen nga nj¢ shfrytézim & qéndrueshém i biodiversitetit sic jané:
Pérdorimii Pyjeve. bimét mjeksore apo prodhimeve pyjore. turizmi , ekoturizmi apo
agroturizmi ku : mjafion t&é zhvillojmé njé agroturizém qé éshté né harmoni me burimet
autentike ., historing. traditén, kuzhinén dhe mbi & gjitha njé biodiversitet pa ndérhyrjen e
njeriut, késhtu shtrohet rruga pér njé zhvillim té qéndruéshén né harmoni me resurset tona.

Plani jep edhe disa nga praktikat q¢ mund t¢ aplikohen né mbéshtetje t& agroturizmit dhe
ekoturizmit.

Plani parashikon objektivat strategjiké , si edhe ato specifiké afatshkurtér .afaimesém dhe
afatgjaté.

Plani parashikon edhe Matricén e Zgjidhjeve 1& propozuara.

Plani parashikon njé shtrirje kohore 6 vjegare pér implementimin objektivave (& tij. por qasja e

tij ofron mundésiné e pérdorimit 1& tij edhe pas kétij afati. Plani parashikon edhe Matricén e
Zgjidhjeve té propozuara

Ky plan vjen edhe si njé pérmbushje e detyrimit ligjor q¢ Bashkia Shkodgér, si pushtet vendor
ka né ruajtjen e biodiversitetit (¢ pércaktuar né neni 16 te ligjit nr.9587. daté 20.7.2006 “Pér
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mbrojtjen e biodiversitetit”. | ndryshuar . VKM nr 31 daté 20.01.2016 * Pér miratimin e
dokumentit té& politikave strategjike pér mbrojtjen e biodiversitetit™.

Mbéshtetur nenin 27 pika 5 e ligjit nr. 139 dat¢ 17.12.2015 -Pér vetéqeverisjen vendore” i
ndryshuar . neni 54 pika k ; né nenin 16 te ligjit nr.9587. dat¢ 20.7.2006 “Pér mbrojtjen e
biodiversitetit™. i ndryshuar , VKM nr 31 daté 20.01.2016 * Pér miratimin e dokumentit t&
politikave strategjike pér mbrojtjen e biodiversitetit

Kérkojmé

“Miratimin e Planit Vendor 1¢ Biodiversitetit “*sipas materialit bashkélidhur,

Duke ju falenderuar, ju flojmé né miratimin e projekt vendimit,
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REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA SHKODIER
Nr. Prot Shkodér. mé . 2024

PROJEKT-VENDIM
NR. , DATE . 2024

PER
“ MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE MBROJTJES SF, BIODIVERSITETIT”

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij (& daiés . .2024, me propozim t&
Kryetarit 1¢ Bashkis¢, mbéshtetur nenin 27 pika 6. nenin 54 shkronja k t¢ ligjit nr.139 daté
17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™ i ndryshuar; nenin 16 & ligjit nr.9587 di
20.07.2006 ~Pér mbrojtjen e biodiversitetit** t& ndryshuar, ligjit nr. 10431, daté 09.06.2011
“Pér mbrojtjen e mjedisit” & ndryshuar, VKM nr.31 dt 20.01.2016 * Pér miratimin e
dokumentit 1€ politikave strategjike pér mbrojtjen e biodiversitetit” dhe sipas relacionit 1&
Drejtorist sé Mjedisit dhe Energjisc s¢ Rinovueshme nr__ prot, daté

VENDOSI

1. T¢ miratojé = Planin vendor t& mbrojijes s¢ biodiversitetit™ sipas materialit

bashkélidhur
2 Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé Shkodér.

3. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.
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Zv.Kryetar,
j/,, 0/ L V
Drgjlogia e Mjgdisi dhe En gjisé s¢ Rinovueshme

Drejtoria e Pergjithshme Juridike.Burimeve Njerezore dhe Sherbimeve Mbeshtetese
Do gashs.

Drejtoria Juridike
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